[image: Logomarca oficial]CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 22.702.369/0001-89

MOÇÃO Nº 02/2022, aos 02 de agosto de 2022.

“Congratula o Senhor Danillo Aparecido de Melo Ferreira – Professor Danillo Melo”

		A Câmara Municipal de Manhumirim/MG, através do Vereador abaixo-assinado, fundamentado no artigo 236 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, apresenta a seguinte moção:

		Art. 1º. A Câmara de Manhumirim vem a público, congratular o Sr. Danillo Aparecido de Melo Ferreira – Professor Danillo Melo, pelo relevante trabalho prestado a comunidade manhumiriense, durante o período da Pandemia Covid-19, tendo como referência as lives realizadas, elevando sempre o nome de Manhumirim.

Art. 2º. Esta Moção entrará em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]

MARIO SIDNEY NOLASCO JUNIOR
Vereador

JUSTIFICAÇÃO

Danillo Aparecido de Melo Ferreira, conhecido como professor Danillo Melo, é natural de Manhumirim, tem 39 anos, é professor de História e funcionário público.

Filho de Divino Custódio Ferreira e Maria José de Melo Ferreira ( ja falecida) ambos também naturais de Manhumirim.

Em abril de 2020, após a deflagração da pandemia de COVID 19 e com as aulas paralisadas, decide começar um projeto de aulas gratuitas online, projeto que tem sucesso, mas é interrompido devido o início das aulas online nas diversas escolas. Mudando então o foco do projeto, começa a fazer "lives" com convidados e com os mais variados temas. Fez um total de 240 lives contando com vários convidados de renome nacional, realizou também o primeiro debate online entre candidatos a prefeito da história da cidade de Manhumirim.

Com esse trabalho, além de aumentar sensivelmente o número de seus seguidores e proporcionar entretenimento durante a pandemia, levou o nome de Manhumirim a vários lugares e pessoas, tornando nossa cidade um pouco mais conhecida.

MARIO SIDNEY NOLASCO JUNIOR
Vereador

Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG
Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br
sítio: www.manhumirim.mg.leg.br
image1.png